
Folketingets Sundhedsudvalg har den 10. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
120 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Folketingets Sundhedsudvalg.

Spørgsmål nr. 120:
’’ Ministeren bedes kommentere det åbne brev af 9. november 2009 vedrørende psykia-
trien, jf. SUU alm. del - bilag 83.”

Svar:
Jeg er blevet bedt om at kommentere et åbent brev til ledelsen i Region Midtjylland fra 
Regionspsykiatrien i Horsens, Skanderborg, Hedensted og Odder. I brevet bliver der 
udtrykt bekymring over regionens planer om over de næste 3 år at spare 9 mio. kr. årligt 
i psykiatrien. I brevet bliver der spurgt om, hvem der har ansvaret for, at budgetterne 
overholdes, og hvem der vil tage ansvaret for konsekvenserne. 

Her vil jeg gerne minde om, at vi i Danmark har et decentralt sundhedsvæsen, som be-
tyder, at regeringen har ansvaret for de overordnede rammer, mens det er regionerne, 
som sygehusmyndighed, der har ansvaret for driften, herunder overholdelses af budget-
terne, i sundhedsvæsenet.

Regeringen og Danske Regioner aftaler hvert år regionernes økonomi for det kommen-
de år. Regionerne har herefter ansvaret for at overholde den økonomiske ramme, de har 
aftalt med regeringen.

Udover den økonomi regionerne tilføres til deres generelle opgavevaretagelse på sund-
hedsområdet var regeringen og Danske Regioner i forbindelse med forårets aftale om 
regionernes økonomi i 2010 bl.a. enige om at afsætte 250 mio. kr. til udbygning og 
modernisering af de fysiske rammer i psykiatrien.

Herudover prioriterer regeringen sammen med satspuljepartierne en række målrettede 
midler til styrkelse af forskellige indsatser i psykiatrien. Med den netop indgåede sats-
puljeaftale for 2010 er der således afsat knap 820 mio. kr. over de kommende 4 år bl.a. 
til en styrkelse af opsøgende og udgående psykiatriteams i distriktspsykiatrien. 

I forbindelse med indførelsen af de udvidede patientrettigheder i børne- og ungdoms-
psykiatrien og voksenpsykiatrien tilføres regionerne hvert år et betydeligt økonomisk 
løft. Fra 2012 øges det statslige tilskud til regionerne på det grundlag med knap 630 
mio. kr. årligt. 
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Jeg er i øvrigt bekendt med, at regionsrådsformand Bent Hansen i sit svar til brevskri-
verne bl.a. oplyser, at der ikke på nuværende tidspunkt er taget endelig stilling til, hvor 
nedskæringen skal findes. 

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Sine Mutanu Jungersted


